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Digitaalisia palveluja kehittäessä, arvioitaessa ja 
käyttöönotettaessa on huomioitava asiakastarve, kyvykkyys  
ja käyttäjäkokemus 

Tänä syksynä julkaistiin ajankohtainen selvitys digi-
taalisten palvelujen vaikutuksista sosiaali- ja tervey-
denhuollossa osana valtioneuvoston selvitys- ja tut-
kimussuunnitelman toimeenpanoa [1]. Vuoden 
kolmas numero muodostaa monipuolisen katsauk-
sen digitaalisten palvelujen kehittämisestä, arvioin-
nista ja käyttöönotosta, joka täydentää selvityksen 
tuloksia sekä asiakkaan, ammattilaisen että johdon 
näkökulmista. Lopuksi pureudutaan Well-Being in 
the Information Society (WIS) -konferenssiin, joka 
ehti vuonna 2022 yhdeksännelle tuotantokaudel-
leen.  

Valtioneuvoston teettämän selvityksen mukaan di-
gitaalisten palvelujen käyttöä tulisi laajentaa asia-
kastarve ja kyvykkyys huomioiden. Miia Jansson, 
Maria Kääriäinen, Gillian Vesty ja Minna Pikkarai-
nen tutkivat artikkelissaan asiakkaiden digiohjaus-
tarpeita. Tutkimustulosten mukaan digiohjauksessa 
on huomioitava yksilöllisen, tavoitekeskeisen ja oi-
kea-aikaisen toteutuksen sekä asianmukaisten re-
surssien lisäksi nivelrikkopotilaiden taustatekijät 
(ml. digitaalinen terveyslukutaito), jotta digiohjaus 
olisi riittävää ja siten vaikuttavaa. Tutkimustulokset 
vastaavat integratiivista kirjallisuuskatsausta, jossa 
Tuija Karsimus, Ella Plaami, Anna-Maria Mäki-
Kuutti, Eeva Ekqvist ja Katja Kuusisto totesivat mo-
nipuolisen sisällön, aktiivisten muistutusten ja pelil-
listämisen tukevan käyttäytymisen muutosta ja si-
ten päihderiippuvaisten itsehoitoa. 

Jukka Mielonen kumppaneineen tutkivat artikkelis-
saan, miten ikäihmiset arvioivat digitaalisten palve-
lujen käytettävyyttä. Tutkimustulosten mukaan 
suurin osa vastaajista tarvitsi tukea digitaalisten 
palvelujen käyttöön, joka vastaa aikaisempaa 

Terveyden ja hyvinvointilaitoksen (THL:n) väestöky-
selyä [2]. Digitaaliset palvelut ovatkin muuttaneet 
ammattilaisten [1] ja omaisten [3] rooleja, joka on 
näkynyt muun muassa lisääntyneenä digitukena 
toimimisena. Vanhus- ja lähimmäispalveluliiton 
(VALLI ry) mukaan tarvitaankin lisää kotiin vietävää 
yksilöllistä ohjausta ikäihmisten digiosallisuuden 
edistämiseksi [4]. 

Asiakkaiden ja ammattilaisten mukaan digitaalisia 
palveluja tulisi hyödyntää riskitekijöiden tunnista-
misessa ja sairauksien ehkäisyssä, hoidontarpeen ja 
kiireellisyyden arvioinnissa, soveltuvien hoitomuo-
tojen valinnassa, hoidon seurannassa ja kuntoutuk-
sessa, asiakassegmentoinnissa sekä vaikuttavuu-
den arvioinnissa [1]. On kuitenkin huomioitava, 
ettei palvelutarpeeseen perustuva asiakassegmen-
tointi välttämättä kerro asiakastarpeista saatikka 
digiasiointikyvystä.  Sanna Lakoman, Laura Pitkä-
sen, Kaisla Lahdensuon, Paul Lillrankin ja Paulus 
Torkin mukaan tarvitaankin lisätutkimusta, jotta di-
gitaaliset palvelut voitaisiin räätälöidä nykyistä yk-
silöllisemmin.  

Valtioneuvoston teettämän selvityksen mukaan di-
gitaalisten palvelujen vaikutusten ja kustannusvai-
kuttavuuden arviointia tulisi yhtenäistää [1]. Tässä 
numerossa digitaalisten palvelujen vaikutuksia arvi-
oitiin Miia Janssonin ja kumppaneiden toteutta-
massa satunnaistetussa kokeellisessa tutkimuk-
sessa. Tutkimustulosten mukaan digitaalinen 
hoitopolkuratkaisu ei parantanut potilaan tervey-
dentilaa ja toimintakykyä saatikka vähentänyt ter-
veyspalvelujen käyttöä, mutta lisäsi potilaiden mi-
näpystyvyyttä käyttää digitaalisia palveluja. 
Tulevaisuudessa onkin kiinnitettävä entistä 
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enemmän huomiota toiminnan muutoksen suun-
nitteluun, jotta käyttöönotolla saavutetaan tavoi-
tellut hyödyt [1]. 

Digitaaliset palvelut edellyttävät ammattilaisilta 
uutta laaja-alaista osaamista [1]. Nina Keskitalo, 
Sanna Viljamaa, Essi Xiong, Jukka Jauhiainen ja Ka-
roliina Paalimäki-Paakki tutkivat artikkelissaan, mil-
laista eettistä osaamista teknologian käyttöönotto 
edellyttää. Tutkimustulosten mukaan kotihoidossa 
työskentelevät ammattilaiset tarvitsevat täyden-
nyskoulutusta sekä uusia ohjeistuksia ja toiminta-
malleja, jotka tukevat eettistä ajattelua ja päätök-
sentekoa. Eettisen osaamisen lisäksi tarvitaan 
tietoturva- ja tietosuojaosaamista [1]. Suvi Kuha, 
Essi Xiong, Mira Hammarén, Minna Ylisirniö, Jari 
Haverinen, Jarno Suominen, Jaana Leikas ja Outi 
Kanste tutkivat johtajien näkemyksiä teknologian 
hyödyntämiseen liittyvistä haasteista. Tulosten mu-
kaan yksityisyydensuojan, tietoturvan ja -suojan 
haasteet liittyvät toimintaympäristöön, digitaalisiin 
ratkaisuihin sekä toimintatapoihin ja osaamiseen. 

Digitaalisten palvelujen kehittäminen ja käyttöön-
otto luovat myös uusia johtamisosaamistarpeita 
[1]. Sini Eloranta, Sari Teeri, Marjatta Komulainen, 
Merja Hoffrén-Mikkola ja Tuula Mikkola tutkivat ar-
tikkelissaan työntekijöiden ja esihenkilöiden koke-
muksia etäkotihoidosta. Tutkimustulosten mukaan 
keskitetty organisointitapa, yhteiset toimintatavat, 
palvelun tunnettavuuden lisääminen ja kokemus 
palvelun hyödyllisyydestä tukivat työntekijöiden 
osaaminen lisäksi etäkotihoidon omaksumista ja to-
teuttamista. Vastaavasti Hanna Mikkonen, Janika 
Wahlberg, Karoliina Paalimäki-Paakki, Jukka Jauhi-
ainen ja Pia Liljamo tutkivat osastonhoitajien koke-
muksia digihoitopolun käyttöönotossa. Tutkimus-
tulosten mukaan muutosjohtamista haastoivat 
resursointi ja aikataulut, muutosvastarinta, toimin-
nan muutokset, puutteet tuessa ja digiosaamisessa 
sekä tietojärjestelmän tekniikka. Tukea toiminnan 

muutoksen johtamiseen on tarjolla, mutta tiedon 
tulee olla esimiehille suunnattua ja digihoitopolun 
onnistuneeseen käyttöönottoon tarvitaan riittävät 
aika- ja henkilöresurssit.  

Vuodesta 2006 lähtien monitieteinen WIS – konfe-
renssi on keskittynyt erilaisiin informaatioyhteis-
kunnan hyvinvointiin liittyviin aiheisiin. Viimeisin 
WIS – konferenssi keskittyi erityisesti mielentervey-
teen teemalla ”When the mind breaks”. Tähän leh-
teen on päätynyt kaksi konferenssin erinomaista ja 
voisi kai sanoa erityistä artikkelia, jotka laajentavat 
käsitystämme mielenterveyden ja informaatioyh-
teiskunnan rajapinnasta. 

Linda Achilles, Thomas Mandl ja Christa Womser 
tutkivat artikkelissaan, miten K-pop -ilmiö (K-pop 
on eteläkorealaista populaarimusiikkia, joka tunne-
taan myös visuaalisuudestaan ja omaleimaisesta fa-
nikulttuuristaan) Tumblr-sosiaaliselle alustalle sovi-
tettuna voi motivoida laihduttamiseen ja yleiseen 
kunnon kohentamiseen. Tutkimustulokset keskus-
televat siitä miten sosiaalista mediaa tulisi yleisem-
minkin käyttää motivoimaan terveyshakuista käyt-
täytymistä. 

Eija-Liisa Heikka, Pia Hurmelinna-Laukkanen, Outi 
Keränen ja Pia Partanen pureutuvat artikkelissaan 
myös ajankohtaiseen aiheeseen, opiskelijoiden jak-
samiseen yliopistoympäristössä, erityisesti opinto-
vaatimusten ja tutkintorakenteen näkökulmasta. 
Data sisältää kyselytutkimuksen vastauksia kol-
melta vuodelta, sekä opiskelijoilta että opettajilta. 
Tulokset osoittavat, että varsinkin opiskelijoille sa-
mat rakenteet saattavat merkitä sekä hyvää että 
huonoa selviytymisen ja stressin kokemisen kan-
nalta. 

Digitaalisten palvelujen käyttöönotto edellyttää 
huolellista asiakasanalyysiä (ml. taustatekijät, sai-
raudet, sairauden vaihe), jotta asiakkaiden vaihte-
levat tarpeet ja kyvykkyydet voidaan tunnistaa [1]. 
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Digitaalisten palvelujen arvioinnissa tulisi hyödyn-
tää asiakkaan raportoimia terveys- ja hyvinvointi-
vaikutuksia ja huomioida käyttäjäkokemus. Piste-
mäisen arvioinnin sijaan tulisi suosia jatkuvaa 
arviointia. 
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